
橿原市農業委員会総会議事録 

 

１．開催日時  令和３年 ４月１２日（水）午後２時００分から午後２時２３分 

 

２．開催場所  大和信用金庫八木支店  ３階会議室 

 

３．出席委員（１１名） 

    ２番 安 田 宗 義（副会長）   ３番 吉 川 作  

４番 上 田 逸 朗（会 長）   ５番 中 川 眞 一         

６番 吉 川 英 克        ７番 石 井 三 智 子       

８番 森 田 尚 子        ９番 蘆  村 雅  光（副会長）   

１１番 岡 﨑 佳 世 子    １２番  川 惠 三（副会長）   

 １３番 岡 本 和 久 

（４月の総会は年度初めのため、農業委員１１名（会長、副会長 ３名、小委員会委員 １名、 

小委員会委員以外の農業委員 ６名）で開催。 

 

４．欠席委員 ２名  １０番 堀 田 雅 三  １４番 福 田 照 美 

  

５．議事日程 

第 １  議事録署名委員の指名 （９）蘆 村 雅 光 （１１）岡 﨑 佳 世 子                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

第 ２  第１号議案 農地法第３条農地所有権移転許可申請に関する件 

第 ３  第２号議案 農地法第３条農地使用貸借権設定許可申請に関する件 

第 ４  第３号議案 農地法第５条農地転用許可申請に関する件 

第 ５  報告 １  農地法第３条の３第１項の規定による届出に関する件 

第 ６  報告 ２  農地法第４条農地転用届出に関する件 

第 ７  報告 ３  農地法第５条農地転用届出に関する件 

第 ８  報告 ４  農地法第１８条第６項の通知に関する件 

その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７．会議の概要 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

上田会長 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

事務局長補佐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総会を開催させていただく前に、今月も新型コロナウイルス感染

症の拡大防止に伴い時間短縮した形で進めさせていただきますが、

新年度の始めの総会でありますので、農業委員１３名全員ご出席と

させていただいていましたが、堀田 委員及び福田 委員が欠席のた

め農業委員１１名で開催させていただきます。 

それでは ただ今より、令和３年 ４月の総会を開催いたします。 

はじめに、上田会長よりご挨拶をお願いいたします。 

 

【挨 拶】 

 

委員の皆様方には、お忙しいところ ご苦労さまです。しばらくの

間、ご協力をお願い申し上げます。 

本日の出席委員は１１名であり、法定数に達しておりますので、こ

れより令和３年 ４月の総会を開会いたします。 

なお、局長から説明がありましたように、１０番 堀田 雅三 委員 

及び１４番 福田 照美 委員より欠席の届出がありましたのでご報

告いたします。 

 

日程第１ 議事録署名委員の指名については、９番 蘆村 雅光 委 

員、並びに １１番 岡﨑 佳世子 委員 を指名いたします。 

それでは、事務局より説明願います。 

 

それでは、説明させていただきます。 

４月総会の議案の案件については、現地調査及び小委員会の審査

を実施いたしました。 

なお、今月も時間短縮での開催であるため、総会の議案書を先に郵

送させていただいております。案件内容を事前にご確認していただ

いていると思いますので質問、ご意見等あればいただき、採決に入ら

せていただきます。  

議案に入る前に議案の順番及び関連している議案がありますので、 

先にご説明させていただきます。 

先ず、議案案件の順番ですが、第１号議案の農地法第３条農地所有

権移転許可申請に関する件の１番でございます。 福田 委員が本日

欠席との事ですので、２番を先に進めさせていただき、１番及び３番

から１５番を一括して審議いただきます。 

関連している議案については、日程第２ 第１号議案の農地法第３

条農地所有権移転許可申請に関する件の５番及び第２号議案の農地



 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

法第３条農地使用貸借権設定許可申請の１番は関連しております。 

また、同じく第１号議案の農地法第３条農地所有権移転許可申請に

関する件の中で、６番と７番 が関連している案件でございます。 

事務局からは以上でございます。  

それでは議長、よろしくお願いいたします。 

 

それでは、議案に入ります。 

日程第２ 第１号議案 農地法第３条農地所有権移転許可申請に関 

する件を議題といたします。第１号議案の １番から１５番 につき

ましては、小委員会にかかっております。 

先ず、事務局から説明があったように２番から審議したいと思いま 

す。 

第１号議案 農地法第３条農地所有権移転許可申請に関する件の

２番ですが、石井 委員のご親族が関係している案件でございますの

で、農業委員会等に関する法律第３１条の規定により、石井 委員に

は当該事案の審議の間、退席をお願いします。 

 

【石井 委員 退席】 

 

石井 委員 が退席しておられますので、先に採決いたします。 

第１号議案 の２番について、質問・意見等がございましたらお願

いします。 

 

【意見なしとの声あり】 

 

ご意見も無いようですので、採決いたします。 

第２号議案の２番の 農地法第３条農地所有権移転許可申請に関す 

る件について、許可に賛成の方は挙手願います。 

 

【全員挙手】 

 

全員であります。 

よって、第１号議案の ２番は 許可と決定いたしました。 

石井 委員 席にお戻りください。 

 

【石井 委員 着席】 

 

 



議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

続けます、第１号議案の１番及び３番から１５番の農地法第３条

農地所有権移転許可申請に関する件を議題といたします。 

案件内容について、質問・ご意見等ございませんでしょうか。  

 

【意見なしとの声あり】 

 

ご意見も無いようですので、採決いたします。 

第１号議案 １番及び３番から１５番の農地法第３条農地所有権

移転許可申請に関する件について、許可に賛成の方は挙手願います。 

 

【全員挙手】 

 

全員であります。 

 よって、第１号議案の １番及び３番から１５番は 許可と決定い 

たしました。 

 

日程第３ 第２号議案 農地法第３条農地使用貸借権設定許可申請

に関する件を議題といたします。 

第２号議案の １番につきましては、小委員会にかかっておりま

す。案件内容について、質問・ご意見等ございませんでしょうか。  

 

【意見なしとの声あり】 

 

ご意見も無いようですので、採決いたします。 

第２号議案 １番の農地法第３条農地使用貸借権設定許可申請に 

関する件について、許可に賛成の方は挙手願います。 

 

【全員挙手】 

   

全員であります。 

 よって、第２号議案の １番は 許可と決定いたしました。 

 

日程第４ 第３号議案 農地法第５条農地転用許可申請に関する件

を議題といたします。 １番につきましては、小委員会にかかってお

ります。案件内容について、質問・ご意見等がございましたらお願い

します。 

 

【意見なしとの声あり】 



議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

ご意見も無いようですので、採決いたします。 

第３号議案 １番の 農地法第５条農地転用許可申請に関する件に 

ついて、許可に賛成の方は挙手願います。 

 

【全員挙手】 

 

 全員であります。 

よって、第３号議案の １番は許可相当として、県知事に意見を進

達します。 

 

日程第５ 報告１  農地法第３条の３第 1項の規定による届出に関

する件、 

日程第６ 報告２  農地法第４条農地転用届出に関する件、 

日程第７ 報告３  農地法第５条農地転用届出に関する件、 

 日程第８ 報告４  農地法第１８条第６項の通知に関する件、 

については報告 でございます。 

各自ご高覧 賜りますようお願い申し上げます。 

 

その他の案件の 農用地利用集積計画に関する件に関して何かござ 

いましたら、質問・ご意見をいただきたいと思いますが如何でしょう

か。 

 

【意見なしとの声あり】 

 

意見なしとの事ですので、承認 致す事にします。 

 

その他の案件の 農地中間管理事業に係る農用地利用集積計画に関 

する件について、何かございましたら 質問・ご意見をいただきたい

と思いますが如何でしょうか。 

 

【意見なしとの声あり】 

 

意見なしとの事ですので、承認  致す事にします。 

 

その他の案件の 生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証 

明願いに関する件についてですが、１番は、石井 委員に関しての案

件でございますので、農業委員会等に関する法律第３１条の規定に

より、石井 委員には当該事案の審議の間、退席をお願いします。 



 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

 

 

議 長（上田会長） 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

【石井 委員 退席】 

 

石井 委員 が退席しておられますので、採決いたします。 

その他の案件の 生産緑地に係る農業の主たる従事者についての

証明願いに関する件の１番について、地区担当推進委員の 井上 委

員 より適当である旨のご報告をいただいておりますが、質問・意見

等がございましたらお願いします。   

 

【意見なしとの声あり】 

 

意見なしとの事ですので、承認 致す事にします。 

石井 委員 席にお戻りください。 

 

【石井 委員 着席】 

 

続きまして、その他の案件の 生産緑地に係る農業の主たる従事者

についての証明願いに関する件の２番については、地区担当推進委

員の 福田 茂 委員より適当である旨のご報告をいただいておりま

すが、質問・意見等がございましたらお願いします。 

 

【意見なしとの声あり】 

 

意見なしとの事ですので、承認 致す事にします。 

以上で、本総会に提出された案件はすべて議了いたしました。 

委員各位には、慎重審議ありがとうございました。  

これをもって ４月の農業委員会 総会を閉会いたします。 

 

慎重審議ありがとうございました。 

引き続き、来月の委員査及び審査会、総会につきましては、時間短

縮した形で開催させていただきたいと考えております。 

小委員会の審査会は、現地調査の結果もって開催するか判断して

いただきまた、総会の開催の形態といたしましては、新型コロナウイ

ルスの関係上又、冬場においては風邪が流行る季節であり、欠席者の

増加により過半数に達しないことが懸念されるところでございま

す。人数を縮小しての開催とさせていただきたいと考えております

ので、よろしくお願いいたします。 

これをもって ４月の農業委員会 総会を閉会いたします。 

閉 会  午後２時２３分 



 

 

 

 

農業委員会等に関する法律第２７条及び橿原市農業委員会

総会会議規則第１９条第２項の規定によりここに署名す

る。 

 

橿原市農業委員会 

会  長  上 田 逸 朗    

委  員  蘆 村 雅 光    

委  員  岡 﨑 佳 世 子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


